[bookmark: _GoBack]                РЕШЕНИЕ
Ученого совета СПбГУТ
от 28 апреля 2016 года, протокол № 4

Заслушав и обсудив доклад проректора по информатизации, к.т.н.
 А.А. Зарубина «О выполнении Программы развития университета по информатизации», Учёный совет отмечает следующие результаты деятельности:

1. Продолжается развитие автоматизированной информационной системы СПбГУТ;
2. Развиваются Интернет-ресурсы университета, в том числе Всероссийский студенческий медиапортал и портал sut.ru;
3. Ведется работа по набору и обмену опыта в области информатизации вузов;
4. В 2015 году продолжалось использование мультимедийного комплекса, проводилось обучение профессорско-преподавательского состава методикам его использования;
5. В 2015 году обслужено более 2900 заявок пользователей на поддержку в области информатизации. Развивается подача заявок в электронной форме;
6. В 2015 году завершена наладка сетевой инфраструктуры (LAN и WLAN) УЛК №4/2, включая запуск системы мониторинга элементов ИТ-инфраструктуры;
7. В 2015 году СПбГУТ предоставлял доступ в Интернет сотрудникам и учащимся на 9 площадках, включая общежития;
8. На 2016 год были заключены договора: предоставление доступа в Интернет,  обеспечение связи между площадками университета на 2016 год; пакет государственных контрактов на услуги  голосовой связи (ПАО “Ростелеком”, ПАО “Мегафон”).
Планируется решение следующих задач по направлению развития информатизации университета:

1. Создание и развитие средств автоматизации образовательной, научной и хозяйственной деятельности ВУЗа;
2. Дальнейшее развитие Всероссийского студенческого медиапортала в части создания единой сетевой распределённой редакции;
3. Повышение эффективности эксплуатации компьютерного,  сетевого и мультимедийного оборудования СПбГУТ;
4. Развёртывание  второго центра сети СПбГУТ на базе нового центра обработки данных;
5. Активное привлечение студенчества к решению задач информатизации в области технической поддержки мероприятий;
6. Информатизация процессов формирования расписания и процесса начисления стипендий;
7. Подготовка и заключение договоров на телекоммуникационные услуги на 2017 год.
Вместе с тем,  Учёный совет выявил следующие проблемы:
1. Требуют усовершенствования процессы обслуживания пользователей рабочих станций и оргтехники;
2. Требуют усовершенствования процессы обеспечения информационной безопасности СПбГУТ;
3. Устаревание компьютерного, сетевого и мультимедийного оборудования приводит к повышению издержек на его содержание и необходимости планирования его модернизации;
4. Развитие учебной и научной деятельности требует усовершенствования ресурсов центра обработки данных университета.
Учёный совет решил:
1. Считать проделанную работу по информатизации в 2015 году удовлетворительной;
2. Обеспечить реализацию Программы развития университета до 2020 года по вопросам информатизации.
Основными путями развития информатизации университета в 2016 году принять:
· развитие средств автоматизации образовательной, научной и хозяйственной деятельности;
· обновление систем центров обработки данных СПбГУТ;
· мероприятия по повышению безопасности сети и соблюдению законодательной базы в области доступа к информации;
3. Создать единую систему авторизации пользователей сети СПбГУТ;
Ответственный: проректор по информатизации А. А. Зарубин;
Срок: до 31.12.2016;
4. Провести работы по обеспечению приёмной кампании 2016 года средствами информатизации;
Ответственный: проректор по информатизации А. А. Зарубин;
Срок: до 01.06.2016;
5. Реализовать проект по информатизации процесса формирования расписания;
Ответственные: первый проректор - проректор по учебной работе
Г. М. Машков, проректор по информатизации  А. А. Зарубин;
Срок до 31.12.2016;
6. Реализовать проект по информатизации процесса назначения стипендий;
Ответственные: проректор по информатизации А. А. Зарубин, проректор по воспитательной работе и связям с общественностью И. А. Алексеенко;
Срок: до 01.07.2016;
7. Завершить работы по запуску узла сети СПбГУТ в центре обработки данных в УЛК №4/2 в срок до 01.07.2016;
Ответственные: проректор по информатизации А. А. Зарубин, директор АХД  В. Г. Шафранов;
Срок: до 01.07.2016.

Председатель Учёного совета, проф.						С.В. Бачевский

Врио учёного секретаря Учёного совета						  А.Г. Владыко
1